



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 88.916.893,76      | 44.811.939,34  | 44.811.939,34     | 44.458.446,88  | 44.458.446,88     | 40.574.128,90                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 8.293.660,00       | 682.106,70     | 682.106,70        | 4.146.830,00   | 4.146.830,00      | 314.825,72                       |
| SUBTOTAL                              | 97.210.553,76      | 45.494.046,04  | 45.494.046,04     | 48.605.276,88  | 48.605.276,88     | 40.888.954,62                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 18.692.111,06      | 6.067.500,00   | 6.067.500,00      | 9.346.055,53   | 9.346.055,53      | 5.512.540,96                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 7.674.300,00       | 100.000,00     | 100.000,00        | 3.837.150,00   | 3.837.150,00      | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.257.426,82       | 874.999,98     | 874.999,98        | 628.713,41     | 628.713,41        | 820.934,46                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 129.360,00         | 25.500,00      | 25.500,00         | 64.680,00      | 64.680,00         | 39.572,00                        |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 817.135,50         | 0,00           | 0,00              | 408.567,75     | 408.567,75        | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 9.631.024,24       | 5.067.000,02   | 5.067.000,02      | 4.815.512,12   | 4.815.512,12      | 4.652.034,50                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 78.518.442,70      | 39.426.546,04  | 39.426.546,04     | 39.259.221,35  | 39.259.221,35     | 35.376.413,66                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre   |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 79.982.159,52      | 39.991.079,76  | 39.991.079,76       | 47.699.015,44  | 34.980.655,36       | 32.721.740,58                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 285.926,07         | 142.963,04     | 142.963,04          | 269.173,26     | 203.625,78          | 117.545,21                       |
| SUBTOTAL                                        | 79.696.233,45      | 39.848.116,73  | 39.848.116,73       | 47.429.842,18  | 34.777.029,58       | 32.604.195,37                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 9.439.463,11       | 4.719.731,56   | 4.719.731,56        | 6.643.608,33   | 5.999.819,62        | 2.132.125,98                     |
| (-) Deduções                                    | 1.159.107,59       | 579.553,80     | 579.553,80          | 1.139.342,12   | 946.040,80          | 971.296,15                       |
| Amortização de Dívida                           | 1.159.107,59       | 579.553,80     | 579.553,80          | 1.139.342,12   | 946.040,80          | 971.296,15                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 87.976.588,97      | 43.988.294,49  | 43.988.294,49       | 52.934.108,39  | 39.830.808,40       | 33.765.025,20                    |
| RESULTADO                                       | -87.159.453,47     | -43.988.294,49 | -43.988.294,49      | -52.525.540,64 | -39.422.240,65      | -33.765.025,20                   |
| RESULTADO                                       | -78.345.564,73     | -38.921.294,47 | -38.921.294,47      | -48.118.596,27 | -35.015.296,28      | -29.112.990,70                   |
| RESULTADO                                       | -9.458.146,27      | -4.561.748,45  | -4.561.748,45       | -13.674.887,04 | -571.587,05         | 1.611.388,46                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre    | ATÉ o 1º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -12.790.512,05     | -12.790.512,05    | -12.790.512,05 | 0,00              | 0,00              |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 4.629.638,16       | 4.629.638,16      | 4.629.638,16   | 0,00              | 0,00              |
| (-) Aplicações Financeiras            | 12.799.914,48      | 12.799.914,48     | 12.799.914,48  | 0,00              | 0,00              |
| (-) Ativo Realizável                  | 21.387,30          | 21.387,30         | 21.387,30      | 0,00              | 0,00              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -521.983,39        | -521.983,39       | -521.983,39    | 0,00              | 0,00              |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 4.138.444,50       | 4.138.444,50      | 4.138.444,50   | 0,00              | 0,00              |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 4.138.444,50       | 4.138.444,50      | 4.138.444,50   | 0,00              | 0,00              |